
COMUNE DI CAVAGNOLO 

 

PROVINCIA DI  TORINO 
_____________ 

         
                                           Copia 

 
V E R B A L E   D I   D E L I B E R A Z I O N E   

 
D E L  CONSIGLIO  C O M U N A L E   N. 27 

 
 

OGGETTO:  SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE. APPROVAZI ONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER IL PERIODO 01/01/2016 - 31/12/2020           

 
 L’anno duemilaquindici addì ventidue del mese di ottobre alle ore ventuno e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze,  
Alla prima convocazione, che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di regolamento, 
risultano all’appello nominale: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CORSATO MARIO - Sindaco Sì 
2. GAVAZZA ANDREA - Vice Sindaco Sì 
3. OGGERO MAURO - Consigliere Sì 
4. D'ANNA LUCIANO - Consigliere Sì 
5. ZATTARIN FRANCO - Consigliere Sì 
6. BALZOLA SABRINA - Consigliere Sì 
7. SESIA ROBERTO - Consigliere Sì 

  
 
   Assegnati n. 7 Risultano assenti i signori consiglieri: = 

Presenti n. 7 

In carica   n. 7     Risulta presente  l’Assessore esterno Ponzetti Maria Angela Assenti n.  0 
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
 
– presiede il Signor Corsato Mario nella sua qualità di Sindaco; 
 
– partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 
4.a, del T.U. n. 267/2000) il segretario comunale signora Gambino Dott. Rosetta. 
 
– La seduta è pubblica. 
 
 
 
 
 
 



P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma I, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione formalizzata col presente atto in ordine alla 

 

� regolarità tecnica  e contabile del Responsabile dei Servizi  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to GAMBINO Dott.ssa ROSETTA 
  

 
Il Sindaco espone sinteticamente la proposta di deliberazione.  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PRESO ATTO che la scadenza dell’attuale contratto di gestione del Servizio di Tesoreria, affidata 
alla Banca Cassa di Risparmio di Asti, è fissata per il 31/12/2015; 
 
RILEVATA la necessità, nell’approssimarsi della scadenza della citata convenzione, di predisporre 
gli opportuni atti occorrenti per l’affidamento del servizio di tesoreria dal 01/01/2016 al 
31/12/2020; 
 
VISTO l’art. 210 del D. Lgs. n. 267/00 come da ultimo modificato dall'art. 13 comma 3 Legge n. 
183/2011 del quale: “L’affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza 
pubblica stabilite nel Regolamento di contabilità di ciascun Ente, con modalità che rispettino i 
principi della concorrenza. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata 
dall’organo consiliare dell’Ente”; 
 
Constatato che: 
il� predetto servizio è ascrivibile alla categoria 6 dell’allegato IIA del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163, 
recante il codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
alla� procedura ad evidenza pubblica potranno partecipare istituti di credito autorizzati, a norma 
dell’art. 10, del D.Lgs. 1 settembre 1993, n. 385, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
la� complessità e la strategicità del servizio da affidare, anche tenuto conto dell’impatto 
sull’utenza, impongono la scelta del contraente secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
 
 
RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere ad approvare uno schema di convenzione, 
aggiornato alle vigenti disposizioni di legge, al fine di poter dar corso all’espletamento delle 
successive operazioni di affidamento del servizio; 
 
PRESO ATTO che l’affidamento del servizio di tesoreria deve avvenire mediante procedura ad 
evidenza pubblica che rispetti i principi della concorrenza; 
 



RILEVATO, altresì, che il rapporto deve essere regolato da una convenzione, avente durata di 
cinque anni, deliberata dall’organo consiliare ai sensi del 2° comma dell’art. 210 del D. Lgs. n. 
267/2000 e del vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO lo schema di convenzione proposto come da testo allegato per l’affidamento del servizio di 
che trattasi, contenente i criteri e le clausole fondamentali ed essenziali per lo svolgimento 
concorsuale preordinato all’individuazione dell’Istituto cui affidare il servizio di tesoreria per il 
periodo 01/01/2016 – 31/12/2020; 
 
PRESO ATTO che ai fini dell’affidamento del servizio occorre fare riferimento alla disciplina di 
cui al D. Lgs. 163/2006 con individuazione della procedura aperta; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il competente Responsabile del 
Servizio provvederà ad adottare apposita determinazione a contrarre.  
 
VISTO il D. lgs. n. 267/2000 ed in particolare la parte II recante “Ordinamento finanziario e 
contabile”; 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 in merito alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto da parte dei responsabili dei servizi interessati; 
 
Rilevato che per il testo integrale degli interventi è riportato nella registrazione audio contraddistinta con 
file della seduta del 22/10/2015 che si conserva agli atti ai sensi del regolamento del Consiglio Comunale; 
 
Con il seguente risultato della votazione accertato e proclamato dal sig. Presidente: 
 
Consiglieri presenti N. 7 
Consiglieri votanti N. 7 
Astenuti N. 0 
Voti favorevoli N. 7 
Voti contrari N. 0 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
Di approvare lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di Tesoreria, per il periodo 
01/01/2016 – 31/12/2020, nel testo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, 
costituito da n. 24  articoli; 
 
di conferire mandato al Responsabile dei servizi finanziari, affinché adotti tutti i provvedimenti 
conseguenti ed attuativi della presente decisione, ai fini dell'affidamento della concessione del 
servizio nel rispetto delle procedure previste dalla vigente normativa, ivi compreso l’apporto di 
modifiche non sostanziali al testo della convenzione ai fini dell’inserimento nella documentazione 
di gara. 
 
di dare atto che il sevizio sarà aggiudicato, mediante indizione di gara con la procedura aperta a 
favore del soggetto che avrà formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
89 del D. Lgs. n. 163/2006, sulla base di parametri di natura tecnica ed economica. 



 
Successivamente: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con votazione espressa in forma palese: 
Presenti n.: 7 
Votanti n.: 7 
Astenuti n.: 0 
Voti favorevoli n.: 7 
Voti contrari n.: 0 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 Tuel 
 
LA SEDUTA VIENE SCIOLTA ALLE ORE 22,15 
 
 
 
 
    

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
Il presente verbale viene  sottoscritto come segue: 
 
         IL  SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
      F.to CORSATO Mario                                                                      F.to GAMBINO Dott.ssa Rosetta 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 comma 1, del T.U. 18/08/200, n. 267), 
a decorrere dal 23/10/2015 
 
 
Lì,  23/10/2015 
 
                                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                            F.to GAMBINO Dott.ssa Rosetta 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA in data 22-ott-2015 
 

�  Dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 

�  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 23/10/2015 
 
                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                    
                                                                                                                             F.to GAMBINO Dott.ssa Rosetta 
    
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
23/10/2015 Il Segretario Comunale 

F.to GAMBINO Dott.ssa ROSETTA 
 
 
 
 
 
 


